Istud tamen non videtur esse bene dictum. Unde tria dicta sunt, quorum neutrum bene dicitur, ut videtur.

Primum est quod negatio adveniens termino substantiali privat formam per se solum et non materiam nisi ex consequenti et per accidens. Et quod hoc sit falsum arguitur sic: Negatio adveniens alicui termino privat vel negat quicquid importatur per terminum cui advenit; per terminum autem substantialiem non solum importatur forma, quia sola forma de termino non est praedicabilis (unde non possum dicere 'homo est anima'), sed forma et materia est praedicabilis, ideo negatio adveniens termino substantiali insimul et aequaliter privat formam et materiam. Quare male dicebant, ut videtur.

Secundo dicebant quod si terminus accidentalis significet formam accidentalem solam, det autem intelligere subiectum, quod iste terminus infinitus ponet aliquid, sicut subiectum. Quod istud etiam male dictum sit arguitur sic: Quoniam si primum dat intelligere secundum, primo privato privabitur secundum; forma autem accidentalis realiter dat intelligere subiectum - quod declaratur sic, quoniam quod realiter dependet ad aliud realiter dat illud intelligere; sed forma accidentalis realiter dependet ad suum subiectum eo quod sine subiecto non habet esse; quare etc. - et ideo male dicebant dicendo quod privatur forma accidentalis in termino accidentalis infinito et quod subiectum remaneat ex quo forma dat subiectum intelligere.

Dicebant etiam tertio quod si terminus accidentalis significet totum aggregatum ex subiecto et forma accidentalis, quod ipse infinitatus ponat aliquid, sicut subiectum. Et quod istud sit

falsum arguitur sic per rationem quae fuit adducta contra primum, quoniam negatio adveniens alicui negat quicquid significatur per terminum; nunc autem, ut tu dicis, per terminum accidentalem significatur totum aggregatum ex subiecto et forma accidentalis; ergo subiectum et forma privabuntur; quare positio⁸ illorum nulla, ut videtur.

Propter quod dicendum est secundum intentionem Aristotelis quod⁹ terminus infinitatus nihil ponit quantum est de se, et hoc probat Aristoteles sic 3 Metaphysicae¹⁰, ut patet manifeste¹¹ secundum aliam translationem, quoniam illud quod indifferenter reperitur in eo quod est et in eo quod non est, quantum est de se nihil ponit; terminus infinitus est huiusmodi; quare terminus infinitus quantum est de se nihil ponit. Nihilominus tamen intelligendum quod quamvis nihil ponat, tamen quoddam /M 4vA/ est nomen alicuius¹² entis specialis, et si tale nomen infinitetur, tale nomen infinitum poterit reperiri in aliis entibus ab illo, et etiam in non entibus: verbi gratia, 'album' est nomen entis specialis, si ergo infinitetur, poterit reperiri in aliis entibus ab albo et etiam in non entibus, quod patet, et de tali nomine arguit Aristoteles. Aliud est nomen entis in tota communitate, et si tale infinitetur, solum poterit reperiri in non /P 103rB/ entibus, et numquam in entibus, cuiusmodi¹³ nomen est '<non> ens'¹⁴ eo quod privatio cuiuslibet entis est, et de tali non arguit Aristoteles. Quamvis tamen ita sit quod¹⁵ terminus infinitus nihil ponat de natura sua, tamen¹⁶ potest addi alicui quod de natura sua¹⁷ ponit aliquid; et tunc dicimus terminum infinitum aliquid ponere, quamvis improprie dicatur, quia¹⁸ terminus infinitus non ponit aliquid sed illud cui adiungitur terminus infinitus.

Ad argumenta in oppositum dicendum.

1. Ad primum. Cum dicitur quod ei quod est non aequale etc., dicendum quod quamvis terminus infinitus de se nihil ponat, ut hoc quod est 'non aequale'¹⁹, tamen quia additur alicui quod de natura sua aliquid ponit, dicitur aliquid ponere. Et ideo Aristoteles attendens²⁰ ad hoc dixit quod huic quod est non aequale subiacet aliquid, ut inaequale.

2. Ad aliud dicendum eodem modo quod terminus infinitus nihil ponit, sed additur quandoque tali quod de se ponit aliquid, et

tunc dicitur aliquid ponere, licet improprie. Hoc modo procedunt omnes auctoritates Aristotelis per quas probabatur quod terminus infinitus aliquid ponit.

3. Ad aliud dicendum: concedo maiorem; sed quod dicitur in minori quod terminus infinitus ponit suum subiectum²¹ et non tollitur per negationem, iam patet quoniam falsum est, quoniam negatio adveniens termino privat quicquid significatur per ipsum. Cum ergo per significatum det intelligere suum subiectum, privato significato privabitur subiectum²² et sic patet ad²³ illud per interemptionem minoris.

4. Ad aliud dicendum quod terminus infinitus et terminus privativus²⁴ quodammodo similitudinem habent et quodammodo non. Si enim accipiatur terminus infinitus absolute et²⁵ terminus privativus absolute²⁶, non est aliqua similitudo, quia²⁷ terminus privatus exigit aliquam naturam²⁸ subiectam de qua dicatur (secundum Aristotelem X Metaphysicae), terminus autem infinitus non (ut probatum est superius). Si autem accipiatur terminus infinitus ut ei additur aliquis terminus de se ponens aliquid, similis est termino privativo, non quia terminus infinitus ponit aliquid de se, sed quia additur alicui quod de se ponit aliquid. Et ad hoc attendens²⁹ Aristoteles dixit eodem modo fieri consequentias in terminis infinitis et in terminis privatis.

Sic igitur patet ad illud.

1 tamen sequeretur econverso: cum sequeretur econverso P: tamen non sequeretur M. 2-4 om. M. 3 negatio neget: no (?) egit P. 5 non M: ad P in textu: aliud P in mg. 6-7 om. M. 8-9 om. M. 10 3 Metaphysicae M: om. P. 11 ut patet manifeste om. M. 12 alicuius M: cuius P. 13-14 om. M. 15 quod: + non P. 16-17 M: om. P. 18 quia: lectio incerta P: quod M. 19 non aequale PM: an inaequale scribendum? 20 attendens M: intendens P. 21 subiectum: significatum PM. 22 privabitur subiectum M: om. P. 23 ad M: om. P. 24 privativus M: privatus P, et ita saepius. 25-26 om. M. 27 quia M: quando P. 28 naturam M: materiam P. 29 attendens M: intendens P.

10 Petrus de Alvernia, Quaestiones super Metaphysicam. Qu. V.18.
Mss P = Cambridge, Peterhouse 152: 175rA-176rA;
O = Oxford, Merton 292: 289rB-290rA.

Quaeritur hic consequenter de quodam quod tangit Commentator super locum istum contra Avicennam. Posuit enim Avicenna quod huiusmodi nomina 'album' 'nigrum' 'vadens' 'magnus' etc. essent nomina subiectorum transmuta/P 175rB/torum secundum qualitatem, quantitatem et ubi, ita ut solum sint praedicata de illis. Unde et posuit nomen accidentis concreti significare subiectum et accidens, principaliter tamen subiectum, et accidens in habitudine ad ipsum. Commentator autem opinatus est contrarium, dicens nomine accidentis concreti primo significari accidens.

Propter quod quaeratur de eo quod est commune utrisque, vide licet utrum nomen accidentis concretum significet subiectum et accidens ita quod totum aggregatum, et non alterum solum.

Videtur quod non:

1. Ratione Commentatoris, quam ponit contra Avicennam: Quando aliquid eorum quae¹ significantur² per terminum immeditate additur illi termino, nugatio est, puta dicendo 'homo animal'. Si igitur natura subiecti significetur per nomen accidentis concretum, tunc si exprimatur subiectum et addatur sibi, nugatio erit dicendo 'corpus album'. Hoc autem non³ dicimus; quare etc.

2. Item, nomen significat aliquid unum ratione, sicut vult Philosophus quarto huius. Quae ergo unam rationem non habent non possunt una ratione significari⁴ per nomen⁵; accidens et subiectum nullam unam rationem habent, cum immediate dividant ipsum ens et sint primae differentiae; quare una ratione significandi non poterunt significari per aliquod nomen, sed pluribus de necessitate. Si igitur per nomen accidentis concretum significantur ista duo, tunc erit hoc pluribus rationibus, et sic sequitur ipsum esse aequivocum. Hoc autem falsum est; quare etc.

3. Item, hoc arguitur ratione, quae solebat esse demonstratio quorundam. Si igitur⁶ nomen accidentis significat subiectum, non significat ipsum nisi quia cum hoc significat accidens per modum accidentis, cum accidens per modum accidentis necessario dependeat ad subiectum. Tunc arguo: accidens secundum quod accidens et dependens est dependet ad subiectum secundum quod subiectum. Sicut enim accidens dependet ad subiectum, sic accidens per modum

accidentis dependet ad subiectum secundum quod subiectum est. Si igitur nomen accidentis concretum significet accidens per modum⁷ accidentis, tunc significabit subiectum sub ratione subiecti; et si significet accidens sub ratione accidentis et subiectum sub ratione subiecti, cum istae rationes diversae sint penitus; vel ratio accidentis attendatur in habitudine ad rationem subiecti, <et tunc> sequitur quod nomen accidentis concretum significans ista duo significabit ea aequivoce; vel primo significabit subiectum, et ex consequenti ipsum accidens. Primum autem est manifeste falsum: non enim 'album' est aequivocum. Secundum etiam est contra Commentatorem: vult enim quod primo significet accidens, ex consequenti subiectum; ergo etc.

a. In oppositum est Commentator hic et super duodecimum huius, ubi dicit quod nomen accidentis concretum significat formam⁸ et aliquid sibi additum.

b. Item Philosophus septimo huius hoc⁹ idem videtur innuere, ubi dicit quod in hiis quae dicuntur secundum accidens, cuiusmodi est album, non est idem penitus quod quid est et id cuius est quod quid est propter duplex significare: secundum passionem idem, secundum subiectum non idem; quare etc.

Videtur esse dicendum quod nomen accidentis concretum significet aggregatum ex subiecto et accidente, et significatione una.

Primum declaratur, quia illud significatur per nomen /O 289vA/ cuius intellectus constituitur primo, sicut appareat ex libro Peri hermeneias; sed prolatu nomine accidentis concreti constituitur intellectus cuiusdam aggregati, et ideo totum aggregatum est quod /P 175vA/ per tale nomen significatur.

Iterum hoc declaratur quoniam illud significatur¹⁰ per nomen concretum¹¹ quod denotatur praedicari per ipsum, quia vox non praedicat nisi id quod significat; sed nomine accidentis concreti nec solum denotatur praedicari ipsum subiectum nec solum ipsum accidens, sed totum aggregatum ex subiecto et accidente¹².

Quod probatur: nam non dicitur 'Coriscus est albus' nisi in quantum Coriscus aggregat in se subiectum et etiam aliquid additum, scilicet ipsam albedinem.

Iterum, nec dicimus quod albedo est alba; et hoc non est nisi quia albedo est aliquid simplex, et 'album' dicit quid aggrega-

tum; et ideo, sicut totum de parte non praedicatur, sic¹³ nec de albedine praedicatur album. Si igitur album non praedicatur nisi de aggregato, et de aggregato non praedicatur nisi aggregatum, manifestum est quod aggregatum denotatur praedicari per 'album'. Ergo quod nomine albi, et universaliter nomine cuiuslibet concreti, significatur est aliquid aggregatum.

Sed manifestum est quod nomen accidentis concretum totum aggregatum secundum diversas rationes partium aggregati non potest significare una significatione - quae enim significantur una significatione oportet significari¹⁴ sub una ratione, et per consequens unam rationem habere. Propter quod vult Philosophus in quarto huius quod nomen significat aliquod unum¹⁵ significatione una. Sed subiectum et accidens, secundum quod considerantur ut diversae partes aggregati, non habent aliquam rationem unam; et ideo, ut considerantur secundum diversas rationes, non possunt per nomen concretum una significatione vel una ratione speciali significari. Iterum nec una ratione communi, quia subiectum et accidens, ut considerantur secundum proprias¹⁶ rationes, nullam rationem communem unam habent, et ideo una ratione communi non significantur. Si igitur sub una ratione significantur, et considerata secundum proprias¹⁷ rationes non possunt una significatione significari, relinquitur¹⁸ quod utrumque sic significatur per nomen concretum ita quod unum in habitudine ad alterum, puta accidens in habitudine ad subiectum, sicut ad quod dependet secundum propriam rationem.

Et hoc considerans Avicenna dixit quod nomen concretum primo et principaliter significat subiectum et in habitudine ad ipsum significat accidens.

Sed istud non est verum. Tunc enim esset nugatio exprimendo subiectum secundum propriam rationem. Si enim nomine concreti significetur subiectum sub ratione subiecti et primo, tunc si sibi addatur aliquid exprimens subiectum secundum eius propriam rationem, nugatio esset ex frequenti repetitione eiusdem immediaete et sub propria ratione, dicendo sic 'corpus'¹⁹ album', sicut Commentator arguit. Nunc autem hoc non est verum. Ideo nec verum est quod Avicenna dixit.

Iterum, si ista essent sicut dixit, tunc in infinitum procederetur; quoniam si aliquid est de principali significato alicu-

ius, quantumcumque exprimatur, adhuc in eo intelligitur et est de significato eius. Si igitur de significato albi est ipsum subiectum, et hoc primo, <et> exprimatur subiectum et addatur sibi immediate, adhuc ipsum intelligitur et significatur; et si significatur per ipsum, continget adhuc ipsum exprimere; et ipso expresso²⁰ adhuc significatur; quare contingit ipsum exprimere; quare si de significato principali albi vel alterius concreti furit ipsum subiectum, continget fieri processum in infinitum. Hoc autem est inconveniens; quare et primum.

Dicendum est igitur quod illud quod nomine accidentis primo significatur est ratio accidentis et ratione accidentis totum aggregatum, et iterum²¹ subiectum ipsum. /O 289vB/

Quod autem nomine accidentis significetur totum /P 175vB/ aggregatum, manifestum est ex hoc: sicut enim aliquid se habet ad esse, ita ad intellectum et significationem; nunc autem totum aggregatum ex subiecto et accidente per ipsum accidens habet esse quid²², quare et per ipsum habet intelligi, ita ut ratio intelligendi qua primo intelligitur aggregatum sit ratio accidentis; quare et per ipsum accidens totum aggregatum habet significari; ita quod in nomine concreto est duo considerare, sc. id quod significatur et id quo significatur id quod significatur²³. Quod autem significatur, et cuius intellectus constituitur, per nomen concretum est ipsum aggregatum. Quo autem illud aggregatum significatur est accidens vel natura accidentis. Nunc autem id quo significatur id quod significatur dicimus esse primum significatum, et ratio eius est ratio significandi prima; et ideo accidens est id quo primo significatur nomine concreti, ita quod primum significatum nominis concreti voco illud sub cuius ratione totum significatur; et ad hoc significatum primarium considerans Philosophus dixit quarto huius quod id quod significatur per nomen oportet esse unum ratione, non referens intellectum suum ad id quod significatur per ipsum nomen ex consequenti, sed quod significatur primo. Ultimo autem nomine accidentis concreti significatur subiectum, ita quod ista tria²⁴ significantur secundum ordinem: primo forma accidentalis, secundo aggregatum, et tertio ipsum subiectum. Et hoc totum manifestum est de termino substantiali²⁵ concreto secundum quod patet ex octavo²⁶ Physicorum: vult enim ibi quod nomen primo significat formam, deinde aggregatum,

et ultimo materia. Et hoc etiam verum potest esse suo modo in terminis accidentalibus significantibus aggregatum ex subiecto et forma accidentalis, ita quod sicut nomine hominis primo significatur quiditas hominis ut per indifferentiam se habet respectu suppositorum, puta humanitas, deinde autem habens ipsam quiditatem, et ultimo supposita - sic nomine albi primo significatur forma accidentalis, deinde aggregatum ex forma et subiecto habente formam, ultimo vero subiectum.

1. Ad rationem. Cum arguitur "Quando aliquid eorum quae significantur per terminum immediata additur illi termino, nugatio est", dico quod aliquid significatur per terminum ita quod sit de significato eius primario vel secundario. Nunc autem si aliquid quod primo significatur per terminum exprimatur et addatur illi termino immediate, nugatio est - puta dicendo 'homo animal' vel 'album coloratum'. Sed si aliquid quod ex consequenti significatur per terminum sibi addatur, non erit nugatio. Dicemus enim quod id quod absolute significatur per terminum sibi non additur immediata, nec per consequens erit nugatio; quia illud absolute dicimus per terminum significari quod primo significatur per ipsum. Unde si unum correlativorum adiungatur alii, non est nugatio, dicendo 'pater filii' vel aliquid tale. Nunc autem nomen accidentis non significat ipsum subiectum primo, sed ex consequenti. Quod enim primo significat, forma est; et ideo, si exprimatur subiectum et immediate addatur termino concreto, talis immediate additio non causabit nugationem, quia subiectum non erat primum significatum termini.

2. Ad aliud. Cum dicitur "Nomen significat aliquid unum ratione", dico quod verum est - primo. Et cum dicitur "subiectum et accidens non sunt unum ratione, quia nullam rationem communem unam habent", dico quod non habent rationem unam simpliciter dictam, habent²⁷ tamen unam dictam per attributionem; et ideo concedendum est quod ambo una significatione communi prima non significantur primo, possunt tamen significari una significatione /P 176rA/ quae est unius primo, ex consequenti autem alterius.

3. Ad tertiam. Cum arguitur "Si nomen significat subiectum, non significat ipsum /O 290rA/ nisi quia significat accidens per modum accidentis", concedo quod nomen accidentis concretum signi-

ficat accidens ut accidens²⁸ primo; ex consequenti autem significat²⁹ subiectum sub ratione subiecti, sed hoc non est primo.

Et tu dices: Si significat accidens sub ratione accidentis et subiectum sub ratione subiecti, tunc aut significabit ista aequivoce et per diversas rationes, aut significabit accidens in habitudine ad subiectum.

Dico quod neutrum istorum sequitur. Ratio enim significandi cuiuslibet vocis sumitur³⁰ ex eo quod primo significatur per vocem; et ideo, si illud quod per nomen concretum significatur primo est unum, scilicet ipsum accidens, manifestum est quod ratio significandi talis nominis est una. Unde primo et principaliter significat unum, et unum³¹ aliquid ratione. Et ideo, cum illud dicitur absolute significari per terminum quod significatur primo per³² ipsum, ideo³² dicendum est quod nomen concretum³⁴ absolute significat unum et sub ratione una. Verum est tamen quod ex consequenti significat plura. Et concedo quantum ratio potest concludere³⁵, videlicet quod significat subiectum sub ratione subiecti. Sed quia hoc non est ex principali eius significato, ideo non sequitur quod terminus concretus significet aequivoce vel accidens in habitudine ad subiectum.

1 quae O: qui P. 2 significantur: -atur P: compendium O. 3 non O: nomen P. 4 significari O: -re P. 5 nomen: +et P. 6 igitur P: om. O. 7 modum O: nomen P. 8 formam P: substantiam O. 9 hoc O: quod P. 10 significatur P: consignificatur O. 11 concretum O: concretivam P. 12 accidente O: actione P. 13 sic O: sicut P. 14 significari O: -re P. 15 unum: +ratione P. 16 proprias O: ipsas P. 17 proprias O & P p.c.: ipsas P a.c. 18 relinquitur O: om. P. 19 corpus: Coriscus OP. 20 espresso O: om. P. 21 iterum OP: ultimo malim. 22 quid P: om. O. 23 id quod significatur P: om. O. 24 tria O: tertia P. 25 substantiali: +substantiali P. 26 octavo P: 7 O. 27 habent O: habens P. 28 ut accidens O: om. P. 29 significat P: consignificat O. 30 vocis sumitur: nos sumus P a.c. 31 et unum P: om. O. 32 per: om. P a.c. 33 ideo O: non P. 34 concretum O & P a.c.: exp. P. 35 concludere O: excludere P.

11 Radulphus Brito, Quaestiones super Isagogen Porphyrii.

Ex qu.33. MSS B = Bruxelles BR 3540/47: 68v-69v;

A = Paris, Arsenal 697: 13vA-14rA

Quaeritur utrum de ratione accidentis sit inhaerere.

/.../

De ista quaestione diversae¹ sunt opiniones. Alii enim ponunt quod inhaerere subiecto non est de essentia accidentis. Exponunt enim quod accidens potest separari a subiecto sicut theologi propter accidentia quae apparent in corpore Christi et tamen non sunt in tali subiecto in quo apparent.

Alii² autem volunt tenere viam medianam et dicunt quod inhaerere potest accipi duplicitate, aut actualiter aut aptitudinaliter. Modo dicunt quod inhaerere uno modo est de essentia accidentis, alio modo non, quia inhaerere actualiter subiecto non est de essentia accidentis³, quia accidens quantum est ex parte sua potest esse sine subiecto sicut in corpore Christi sunt accidentia sine subiecto, et ideo actualiter inhaerere non est de essentia accidentis. Sed inhaerere aptitudinaliter est de sua essentia, quia ista etiam accidentia, quamvis possunt esse sine subiecto, tamen apta nata sunt esse in subiecto.

Et ista est opinio melior quam prima. Verumtamen secundum Philosophum ista non sunt vera. Unde verum est quod secundum fidem nostram accidens potest esse sine subiecto, sicut in corpore Christi, sed hoc non est per naturam, immo miraculose et super naturam.

Sed secundum intentionem Philosophi dico quod de essentia accidentis est inesse subiecto sive inhaerere, et non solum aptitudinaliter, immo actualiter, quia aut de essentia accidentis est inhaerere subiecto actualiter aut /B 69r/ quid est additum suae essentiae, sive accidens sibi. Si inhaere subiecto sit de sua essentia, habeo propositum. Si est sibi accidentale, ergo accidens per naturam suam potest subsistere sine subiecto. Tunc arguo sic: illud quod per se potest subsistere sine hoc quod sit in subiecto est substantia. Sed per te accidens potest per se⁴ subsistere sine hoc quod sit in subiecto; ergo accidens est substantia - quod est inconveniens.

Si dicatur ad hoc quod illud quod⁵ potest subsistere per se et non habet habitudinem ad hoc quod sit in subiecto est substanz-

tia, sed illud quod potest per se subsistere et habet habitudinem ad hoc quod sit in subiecto, non oportet quod illud sit substantia; modo accidens isto modo subsistit per se (habet enim habitudinem ut sit in subiecto); ideo etc.; - istud non valet, quia ista habitudo accidentis "esse in subiecto" vel est de essentia accidentis vel non. Si non est de sua essentia sed est sibi accidens, tunc poterit ergo intelligi et significari sine⁶ subiecto, et tunc non differret a substantia. Si illa habitudo ad subiectum est de sua essentia, tunc accidens non poterit intelligi sine subiecto. Tunc arguo: illud quod non potest intelligi sine subiecto, necessario habet esse in subiecto; modo accidens non potest intelligi sine subiecto; quare etc. Et confirmatur, quia sicut aliquid per se habet esse, ita sibi debetur ratio substantiae; modo per te accidens potest per se subsistere; ideo accidens habet rationem substantiae, et tamen etiam aptum natum est esse in alio ratione accidentis, ergo accidens potest esse substantia et cum hoc etiam potest esse accidens. Modo hoc est inconveniens adhuc magis quam ponere quod sit simpliciter substantia.

Item, inhaerere subiecto vel est de essentia accidentis vel est accidens sibi superaditum. Si sit de essentia accidentis, habeo propositum. Si est additum essentiae accidentis, certum est quod est sibi accidens; quia istud additum est aliquid aliud; igitur est substantia aut accidens; non est substantia, quia nihil inhaeret formaliter per substantiam; modo accidens per istud inhaeret, istud ergo additum est accidens; ergo inhaeret, quia omne accidens inhaeret. Aut ergo inhaerentia est de sua essentia aut non, sed est sibi additum. Si sit de sua essentia, eadem ratione fuit standum in primo, sc. quod inhaerentia est de essentia accidentis. Si non est de sua essentia, ergo est aliquid additum; illud igitur additum aut est substantia aut accidens; non substantia, ut prius; ergo accidens; et si accidens, tunc inhaeret, quia inhaerentia, dato quod non sit de essentia /A 14rA/ accidentis, ab ipso tamen separari non potest; aut igitur inhaeret per suam essentiam aut non, sed per aliquid additum. Et sic semper reddit idem⁷; ergo aut erit procedere in infinitum vel erit dare et dicetur quod inhaerere sit de essentia accidentis.

Ad rationes. Cum dicitur "Illud quod est de genere relationis", concedo. Cum dicitur "inhaerere est de genere relationis",

hoc est verum quod inherere in relationibus est de genere relationis, sed inherere in aliis accidentibus non est de genere relationis. Cum dicitur "inherere est dependere", dico quod duplex est dependentia: quaedam est ad alterum ut ad terminum, et ista dependentia est de genere relationis; alia est ad alterum ut ad subiectum, et ista non plus habet de genere relationis quam aliorum accidentium.

Ad aliam. Cum dicitur "accidentia in abstracto", verum est quod significantur per modum per se stantis; cum dicitur "tale significatur sine inherenteria ad subiectum", falsum est.

Pro quo sciendum quod modus significandi abstracti et concreti sumitur ex alio et alio modo essendi in re reperto, quia quantumcumque accidens inheret subiecto essentialiter, tamen accidens per suam essentiam est essentia distincta a subiecto. Modo accidens ut est quaedam essentia distincta a subiecto significatur per abstractum, sicut per hoc quod est 'albedo'. Alio modo potest accidens considerari secundum quod dat esse subiecto vel in quantum inheret subiecto, et ut sic significatur accidens per terminum concretum. Dato ergo quod inesse subiecto sit de ratione accidentis, nihilominus tamen potest significari ut /B 70r/ essentia distincta ab essentia subiecti ad quod dependet.

Ad aliam. Unde dicendo 'albedo'⁸ est color' tam 'color' quam 'albedo' significant aliquid dependens ad subiectum et qui⁹ intelligit utrumque intelligit aliquod dependens ad subiectum, tamen non significatur per modum uniti subiecto sed per modum essentiae distinctae a subiecto.

Licet ista via tenetur secundum Philosophum, secundum fidem tamen potest teneri alia via, sc. quod accidens aptitudinaliter semper est in subiecto, non tamen semper actualiter, et ideo habet definiri per subiectum.

1 diversae A: om. B. 2 alii A: aliqui B. 3 alio modo - accidentis A: om. B. 4 se: +esse B. 5 quod A: om. B. 6 sine: +illa habitudine ad esse in subiecto et sine esse in A. 7 Et - idem: +quod B: copiosius ad eandem sententiam A. 8 albedo A: album B. 9 qui A: quid B.

12 Radulphus Brito, Quaestiones super librum Perihermeneias

Excerpta ex qu. 7.

Ms B = Bruxelles 3540/47: 109vB - 110vA

Consequenter quaeritur utrum terminus infinitus aliquid ponat.

/...B 110rA.../

Ad istam quaestionem aliqui dicunt quod terminus est duplex, quia quidam est substantialis et aliis accidentalis. Modo ipsi dicunt quod terminus infinitus substantialis nihil ponit, sed terminus infinitus accidentalis aliquid ponit.

Primum ipsi declarant, quia negatio adveniens termino substantiali negat formam termini, sed materia non habet esse sine forma, ergo negata forma ex consequenti negatur materia; et sic, cum in termino substantiali non sit aliquid nisi materia et /B 110rB/ forma, ideo istis negatis nihil ponit terminus infinitus. Maior patet, quia negatio de sua natura negat id quod subicitur suae operationi, et ideo cum forma subiciatur operationi negationis, negat formam. Ipsi minorem declarant, quia materia solum est in potentia secundum se, nec de se habet aliquem actum. Ideo negata forma quae erat actus materiae, negatur ex consequenti materia.

Secundum declaratur, sc. quod terminus infinitus accidentalis ponat aliquid: quia licet terminus accidentalis concretus dependeat ad subiectum, tamen negatio adveniens sibi negat solam formam accidentalem et relinquit subiectum; ergo terminus accidentalis concretus infinitus aliquid ponit.

Isti sic dicendo erraverunt. Quando dicebant primo quod terminus infinitus substantialis nihil ponit, hoc bene conceditur eis quantum de se et virtute sermonis. Sed in modo ponendi peccaverunt. Dicebant enim quod negatio adveniens termino substantiali primo negat formam et ex consequenti negat materiam. Hoc est falsum, quia illud quod simul subicitur negationi, totum illud negatio simul negat, materiam et formam; ideo etc.

De secundo similiter erraverunt, quia terminus infinitus accidentalis nihil ponit, quia de natura negationis est negare quicquid invenit post se; ergo negatio adveniens termino accidentali, si significet formam et subiectum simul, ut aliqui ponunt, tunc negatio adveniens tali termino accidentali simul significan-

ti formam et subiectum simul negabit formam et subiectum. Si terminus accidentalis significet formam solum in habitudine ad subiectum, tunc negatio adveniens isti termino negabit illam formam cum illa habitudine; et sic quicquid significat terminus accidentalis finitus negatio adveniens et totum negat; ergo sequitur quod terminus accidentalis infinitus nihil ponit.

Propter quod dico secundum intentionem Aristotelis quod terminus infinitus quicumque fuerit, sive substantialis sive accidentalis, secundum se et de virtute sermonis nihil ponit. Dico tamen secundo quod gratia alicuius cui adiungitur aliquid ponit.
/.../

Ex altera eiusdem quaestione recensione

Ms Paris Arsenal 697: 25rA

Ad istam quaestionem solet dici per distinctionem, quia quidam est terminus infinitus substantialis et quidam accidentalis. Modo terminus infinitus substantialis nihil ponit, quia negatio quae est in termino infinito substantiali negat formam; modo de-structa forma substantiali destruitur materia, quia materia non manet de-structa forma substantiali, et ideo <infinitato termino> substantiali nihil relinquitur. Sed negatio infinitans adveniens termino accidentalali destruit formam et relinquit subiectum, et ideo dicendo 'non album' relinquitur subiectum.

Istud tamen non potest esse, quia negatio negat id quod per terminum significatur. Modo per terminum significatur non solum forma nec solum materia +quia quicumque terminus sit, sive substantialis sive accidentalis, ergo negatio non potest negare formam et relinquere subiectum+ - et loquor in significantibus res compositas ex materia et forma. Eodem modo in terminis concretis, sicut 'album', <sive> significat aggregatum ex forma et subiecto, totum illud negatur per negationem infinitantem, sive significet formam in habitudine ad subiectum. Et ideo male dicunt quando dicunt quod in terminis accidentalibus relinquitur subiectum, in terminis vero substantialibus non; immo in utrisque totum negatur, et forma et subiectum.

13 Radulphus Brito, Quaestiones super Analytica Priora
Ex qu. I.37. Ms B = Bruxelles 3540/47: 314rA-316rB

Ulterius quaeritur utrum maiore existente de necessario et minore de inesse ut nunc sequatur conclusio de necessario.

Arguitur quod sic. /..B 314vB.../

Item, hic est bonus syllogismus 'omnis homo de necessitate est animal, omnis lapis est homo, ergo omnis lapis de necessitate est animal'. Sed magis convenit suppositum per accidens cum subiecto quam aliquod extraneum ab ipso, sicut magis convenit homo albus cum homine quam lapis, ergo multo fortius erit hic bonus syllogismus 'omnis homo de necessitate est animal, homo albus est homo, ergo homo albus de necessitate est animal.'

Oppositum arguitur, quia ille processus non est bonus in quo ex veris sequitur falsum, sed quando maior est de necessario et minor de inesse ut nunc, ad concludendum conclusionem de necessario ex veris sequeretur falsum. /.../ Probatio minoris, quia istae praemissae sunt verae 'omnis homo de necessitate est animal' 'album est homo', tamen si sequeretur 'ergo album de necessitate est animal', ista est falsa, ergo etc.

Dicendum quod maiori existente de necessario et minori de inesse ut nunc absolute et de virtute sermonis non sequitur conclusio de necessario. Cuius ratio est quia in illo processu in quo est fallacia accidentis non sequitur aliqua conclusio; sed inferendo ex /B 315rA/ maiori de necessario et minori de inesse ut nunc conclusionem de necessario, ibi est fallacia accidentis. Ideo talis conclusio non sequitur. Maior patet de se. Probatio minoris quia dicendo sic 'omnis homo de necessitate est animal, album est homo, ergo album de necessitate est animal', hic est fallacia accidentis, quia in maiori, cum dicitur 'omnis homo de necessitate est animal' hic accipitur subiectum, puta homo, respectu talis praedicati quod est esse animal de necessitate, solum pro eius suppositis per se quae habent habitudinem essentiam ad ipsum, et ideo intellectus distribuens poterit ipsum respectu talis praedicati distribuere solum in supposita per se et non in supposita per accidens, quia sicut intellectus intelligit sic poterit distribuere terminum communem, et quia potest intelligere solum pro suppositis per se, ideo pro istis solum poterit ipsum distribuere.

/...B 315rB.../ Verumtamen est intelligendum quod si sumeretur maior de necessario et minor de inesse ut nunc, cum reduplicatione formae termini substantialis, tunc sequeretur conclusio de necessario per accidens, sic arguendo 'omnis homo de necessitate est animal, album secundum quod homo est homo, ergo album secundum quod homo de necessitate est animal'.

/...B 316rA.../ Ad aliam, cum dicitur "'omnis homo de necessitate est animal etc.' hic est bonus syllogismus" - verum est, quia licet lapis non possit sumi vere sub subiecto maioris, tamen denotatur sumi, et hoc sufficit, nec refert sive vere sive false sumatur; et ideo, cum lapis ibi sumatur sicut suppositum per se sub ipso homine qui erat distributus in maiore in supposita per se, quia lapis est terminus substantialis, ideo erit ibi bonus syllogismus.

Et cum dicitur "ergo multo fortius erit hic bonus syllogismus 'omnis homo de necessitate est animal, album est homo, ergo etc.' quia magis convenit suppositum per accidens cum subiecto quam aliquid extraneum ab ipso", dico quod non sequitur, quia 'album' est terminus accidentalis, et ideo, cum dicitur in maiore 'album est homo', ibi denotatur sumi suppositum per accidens. Modo tale suppositum non potest sumi sub subiecto ma/B 316rB/ioris, quia solum distribuebatur in maiori pro suppositis per se; ideo non potest denotari sumi sub subiecto sicut lapis, qui est terminus substantialis. Et quando probatur quia magis convenit suppositum per accidens cum subiecto quam aliquid extraneum ab ipso: tamen quantum ad hoc quod possit denotari sumi sub subiecto non magis convenit quam aliud extraneum substantiale, quia illud extraneum potest denotari sumi sub subiecto tamquam suppositum essentialie, sic autem non erat de supposito per accidens, cuiusmodi est album. Ideo non valet.

14 Radulphus Brito, Quaestiones super Topica. Qu. III.1

Mss P = Paris BN lat. 11132: 36vA - 37rA;

B = Bruxelles BR 3540/47: 248vA - 249rA

Consequenter quaeritur circa III. huius. Et primo quia dicit Philosophus quod illud quod est in genere melius est quam illud quod non est in generibus, sicut iustitia iusto, ideo quaeratur utrum concretum sicut album vel nigrum sit in genere.

Et arguitur primo quod sic.

1. Quia Philosophus dicit IV. huius ponendo unam considerationem: si principale est genus principalis, et concretum est genus concreti. Etiam VI. et VII., unde ipse inspicit ad casus et coniugata ad interimendum problema de genere. Ergo ex eius intentione est quod concretum sit in genere.

2. Item, sicut se habet abstractum ad abstractum, ita concretum ad concretum; sed abstractum est genus abstracti; ergo concretum est genus concreti. Maior patet per locum a simili. Minor patet quia abstractum sicut color est genus abstracti sicut albedinis. Ergo et concretum sicut coloratum erit genus concreti sicut albi. Et si sic, concretum erit in genere.

3. Item, Philosophus in Praedicamentis determinat¹ in eodem praedicamento de qualitate et de quali, quod est concretum qualitatis. Sed hoc non faceret nisi quale quod est concretum esset in genere. Ideo etc.

a. Oppositum vult Philosophus qui dicit in isto III. quod iustum /P 36vB/ non est in genere. Sed iustum est concretum. Ergo concretum non est in genere.

b. Item, Philosophus dicit in Praedicamentis quod aliqua bene praedicantur secundum nomen de subiecto, secundum rationem autem non, et hoc est quia non habent rationem; ista autem sunt concreta. Modo illud quod non habet rationem non est in genere. Ergo concreta non sunt in genere.

Ad istam quaestionem dico duo. Primo quod concretum per se et directe non est in genere. Secundo dico quod per reductionem habet esse in genere.

Primum probatur sic, quia illud quod est per se et directe in genere significat essentiam ut distincta est a qualibet alia. Sed concretum sic non significat. Ideo non est in genere per se et directe. Maior declaratur, quia unaquaeque res habet poni in

praedicamento per suam essentiam et ut est essentia distincta a re alterius praedicamenti, quia ut patet I. Posteriorum essentiae praedicamentorum sunt inpermixtae. Et ideo illud quod per se ponitur in praedicamento significat essentiam distinctam a qualibet alia essentia. Minor apparet, quia concretum significat aliquid ut unitum est cum alio in esse et ut informativum alterius, et ideo illud quod significat non significat ut distinctum est ab alio. Ideo etc.

Secundum probatur quia quando aliqua duo idem significant de significato principali, si unum est in genere, et reliquum, saltem per reductionem. Modo concretum et abstractum, sicut album et albedo, idem significant formaliter (vel saltem album significat illud quod significat sub ratione albedinis); et abstractum est per se in genere; ergo et concretum erit in genere, saltem per reductionem.

Sed intellegendum quod licet essentia rei sit illud quod ponitur in praedicamento, tamen non ponitur nisi sub aliqua ratione intellegendi². Modo licet album et albedo eandem essentiam dicant, tamen quia unum illorum, puta album, significat sub ratione sub qua sibi repugnat esse in praedicamento per se, ideo non obstante quod albedo sit in genere per se, non oportet quod album sit in genere per se, sed solum est ibi per reductionem.

Tunc ad rationes.

1. Ad primum. Cum dicitur "si abstractum est genus abstracti, et concretum concreti etc.", dicendum quod Philosophus accipit ibi large 'genus' ad omne praedicatum superius et essentiale, sicut apparet per multas considerationes quas ponit ibi. Et isto modo concessum est quod est in genere, sed non per se et primo.

2. Ad aliam. Cum dicitur "sicut se habet abstractum ad abstractum etc.", dicendum quod est simile et quod est dissimile, in hoc enim est simile quod sicut abstractum est superius ad abstractum, ita concretum ad concretum. Sed in alio est dissimile, quia abstractum significat essentiam ut distincta est a qualibet alia essentia, et concretum non, ut visum est. Modo ad hoc quod aliquid sit per se in praedicamento oportet quod dicat essentiam distinctam a qualibet alia essentia. Et ideo non oportet quod si abstractum sit in genere quod etiam concretum.

3. Ad aliam. "Philosophus in eodem praedicamento determinat de qualitate et de quali"; verum est. Et cum dicitur quod hoc non faceret nisi quale esset in genere³, verum est eo modo quo dictum est, scilicet per reductionem. Vel forte determinat de quali, quia in definitione qualitatis usus fuit ipso quali, ideo gratia huius ostendit quid est quale et quot modis dicitur.

Rationes in oppositum procedunt viis suis.

a. Prima enim probat quod concretum non sit in genere directe et /P 37rA/ per se, et hoc concessum est.

b. Ad aliam. Cum dicitur quod concretum praedicatur de subiecto secundum nomen, rationem⁴ vero impossibile est praedicari, dicendum quod sit debet intelligi "rationem⁵ vero impossibile est praedicari": modo quo ratio est, id est sicut definitio nata est praedicari, quia definitio concreti non praedicatur univoce, sed denominative.

1 determinat B: om. P. 2 unam vocem illegibilem add. P: nihil add. B. 3 genere B: quale P. 4 & 5 rationem P: secundum rationem B.

15 Radulphus Brito, Quaest. Top. Qu. III.2

Mss P = Paris BN lat. 11132: 37rA - 38rB;

B = Bruxelles BR 3540/47: 249rB - 251vA

Consequenter quaeritur utrum concretum, sicut album, significet solum formam accidentalem vel aggregatum ex forma et subiecto.

Arguitur primo quod significet solum formam:

1. Per Philosophum in Praedicamentis, qui dicit quod album solam qualitatem significat. Sed quod significat solam qualitatem, solam formam significat. Ideo album solam formam significat. Sed album est terminus concretus. Ideo etc.

2. Item, sicut dicit Philosophus in Praedicamentis, denominativa sunt quaecumque ab aliquo solo casu differentia secundum illud nomen habent appellationem. Tunc ergo denominativa differunt a principali solo casu. Modo illa quae solo casu differunt non differunt in significato; ergo concretum et principale non differunt in significato. Ergo, cum nomen principale solam formam significet, ideo et denominativum sive concretum solam formam significabit.

3. Item, si concretum significat subiectum et accidens, hic non est figura dictionis 'quicquid heri emisti comedisti, crudum heri emisti, ergo etc.', quia iam ibi non mutaretur quid in quale, quia sub 'quicquid', quod est distributivum substantiae, posset sumi crudum ratione qua significat subiectum, et tunc non esset ibi aliqua fallacia. Sed hoc est falsum, ut appareat in Elenchis. Ergo non significat subiectum. Significabit ergo solam formam.

4. Item, si terminus concretus significaret aggregatum, hic esset nugatio dicendo 'corpus album' vel 'subiectum album'. Hoc est inconveniens; ideo etc. Probatio maioris, quia illud quod habetur de significato termini, quantumcumque exprimatur, adhuc intellegitur, et per consequens adhuc poterit exprimi. Ergo si dicatur 'subiectum album', si album significet subiectum, adhuc in hoc quod est 'album' intellegitur subiectum, et per consequens adhuc poterit exprimi dicendo 'subiectum subiectum¹ album'; et ibi est nugatio; ideo etc.

5. Item², V. Metaphysicae Philosophus dicit quod dicendo 'homo est albus' praedico hoc inesse huic. Si album importaret ag-

gregatum, non esset huiusmodi praedicatio, sed esset praedicatio
quae diceret 'hoc est hoc' ratione subiecti importati. Ergo etc.³

6. Item, substantiae et accidenti non est aliqua una ratio communis. Modo subiectum et forma accidentis sunt huiusmodi. Ideo non habent unam rationem communem. Sed illa quae non possunt habere unam rationem communem non possunt facere unum significatum. Ideo significatum et accidens non poterunt significari per terminum communem univoce.

7. Item, omnis ratio intellegendi et significandi sumitur ab aliquo modo essendi uno in re. Sed in subiecto et accidente non reperitur unus modus essendi in re. Ideo non poterunt habere unum modum intellegendi, nec per consequens unum modum significandi. Maior patet de se. Probatio minoris, quia unus modus essendi in re vel est subiecti vel accidentis, quia istis nihil est commune in re; si sit modus essendi subiecti, solum erit principium intellegendi et significandi subiectum; si sit accidentis, eodem modo solum erit principium intellegendi et significandi accidens. Ergo non est aliquis modus essendi communis in re ex quo possit sumi una ratio communis significandi utriusque.

Oppositorum arguitur.

(a). Quia significare est intellectum constituere, ut appareat I. Peri hermeneias. Tunc arguitur: illud per terminum significatur cuius intellectus per ipsum constituitur. Sed per terminum concretum constituitur intellectus subiecti et accidentis, sicut albus idem est quod habens albedinem, ut quilibet in se experitur. Ergo significat utrumque.

(b). Item, illud significatur per terminum pro quo verificatur locutionem. Modo locutio verificatur de concreto pro subiecto. Ergo significat subiectum. Maior patet, et minor, quia Philosophus reputat istam esse veram 'album aedificat', et ista non est vera pro forma sed pro subiecto.

(c). Item, hoc appareat per Commentatorem V. Metaphysicae, dicit enim ibi contra Avicennam quod terminus concretus significat subiectum et accidens, sed primo accidens et secundario subiectum, cuius contrarium voluit Avicenna qui voluit quod primo significet subiectum et secundo accidens.

(d). Item, Philosophus vult in III. huius quod album et iustum et consimilia non sunt in genere. Sed si solam formam signi-

ficarent, eodem modo essent in genere sicut abstractum. Ergo ista non significant solam formam.

(e). Item, si album et albedo idem significant, de quocumque praedicaretur unum, et alterum; sed hoc est falsum; ergo non significant idem. Et si non significant idem, cum albedo solam formam significet, ergo album plus significabit quam formam, et hoc non et nisi subiectum. Ideo etc.

Sed forte tu dices quod licet album et albedo idem significant, hoc tamen non est sub eadem ratione: quia albedo significat essentiam rei ut distincta est a subiecto, ideo non praedicatur de subiecto; sed album significat illam ut inhaeret subiecto, ideo praedicatur de subiecto. - Si sic dicatur, contra: quia quando aliqua duo significant idem sub diversis rationibus, unum acceptum sub ratione alterius ut sic praedicatur dicatur⁴ de omni eo de quo alterum praedicabatur. Modo per te album et albedo idem significant, sed differunt ratione. Ergo de quocumque praedicatur album, de eo praedicabitur albedo sub ratione albi accepta, scilicet ut informans subiectum, ita quod erit verum tunc dicere 'homo est albedo ut informans subiectum', quod nullus diceret. Ergo album et albedo non differebant nisi solum in ratione significandi. Plus igitur significat album quam albedo, et hoc non est nisi subiectum. Ideo etc.

I. De ista quaestione fuerunt diversae opiniones, Avicenna enim voluit quod terminus concretus, ut album, significaret aggregatum ex subiecto et accidente, primo tamen subiectum et deinde formam, ita quod totum significat sub ratione subiecti. Et hoc probat sic, quia sicut est in essendo, ita est in intellegendo et significando. Quaecumque ergo sunt principia essendi, sunt principia intellegendi et significandi; et hoc habetur II. Metaphysicae. Sed subiectum est principium essendi accidentis⁵, ergo erit principium intellegendi accidentis et significandi ipsum. Totum ergo aggregatum significabitur sub ratione subiecti.

Et⁶ confirmabat hoc. Si terminus enim concretus significat pro tanto subiectum ut determinat dependentiam suam, sed subiectum sub ratione subiecti habet determinare dependentiam accidentis, ergo concretum accidentis habet utrumque significare sub ratione subiecti⁷.

Istae rationes non valent, quia licet subiectum absolute sumptum sit principium essendi accidentis, tamen quantum ad tale

esse sicut esse quod habet ab accidente, subiectum non erit principium essendi accidens, immo accidens erit principium essendi subiecti ut sic, quia dat sibi tale esse.

Ad⁸ aliam rationem dico quod non significat subiectum sub ratione qua terminat dependentiam accidentis, sed <***> ut informativum est subiecti et ut ei est unitum^{8b}.

II. Alia est opinio quae ponit quod terminus concretus significat solam formam, per modum tamen dependentis ad subiectum ut informativum est subiecti. Et hoc probatur tripliciter:

(i) Primo sic, quia quandocumque aliquid differt essentialiter ab alio, ut sic potest intellegi et significari non significando vel intellegendo illud aliud, quia quaecumque sunt diversa essentialiter unum potest intellegi et per consequens significari non intellegendo nec significando aliud. Sed accidens ut inhaerens est diversum essentialiter a subiecto cui inhaeret, quia inhaerens ut inhaerens /P 37vA/ differt ab eo cui inhaeret. Et accidens ut inhaerens est concretum. Ergo concretum intellegitur et significatur non intellegendo nec significando subiectum. Ideo solam formam significabit.

(ii) Item, quandocumque aliquid significatur ut dependens ad alterum non oportet quod significet illud ad quod dependet, sed quod det illud intellegere, sicut pater dependet ad filium, tamen unum non significat aliud, sed solum unum dat intellegere aliud. Modo concretum est aliquid dependens ad subiectum. Ergo propter istam dependentiam non oportet quod significet subiectum, sed quod det intellegere ipsum.

(iii) Tertio hoc idem probatur sic, quia quaecumque significantur sub una ratione significandi habent aliquem unum modum essendi et unum esse; sed subiectum et accidens non habent unum esse in re; ideo etc. Maior patet quia omnis ratio significandi et intellegendi sumitur ab aliquo uno modo essendi, aliter esset fictum. Sed minor patet quia aliud est esse subiecti et aliud est esse accidentis, et licet sint unum in esse, tamen esse unius non est esse alterius, nec e converso.

(iv) Et si dicatur quod sufficit quod sint unum in esse ad hoc quod possint significari sub una ratione, contra: quia si istud sufficeret, iam omnia praedicamenta possent significari sub una ratione et facerent unum significatum, quod Philosophus repu-

tat inconveniens in IV. Metaphysicae. Et quod ita esset, hoc apparet quia omnia praedicamenta faciunt unum in esse. Ergo istud non sufficiet ad hoc quod aliqua significantur sub una ratione, sed oportet quod habeant unum esse. Ergo terminus concretus solam formam significabit, et non significabit subiectum, sed dabit ipsum intellegere. Et propter hoc dicit Philosophus I. Elenchorum capitulo de nugatione quod in relativis et in per se passionibus et subiectis non est ducere ad veram nugationem, quia quando unum relativum exprimitur cum alio, amplius non dat ipsum intellegere. Modo certum est quod si subiectum esset de significato passionis, quantumcumque exprimeretur cum ea, numquam evitaretur nugatio, quia quamvis exprimeretur, adhuc intellegeretur, et per consequens posset exprimi.

(v) Et⁹ si dicatur ad istam rationem quod licet non habeant unum esse esse entiale, tamen habent unum esse accidentale - illud non valet, quia qui dicit unum per accidens oportet quod dicat duo essentialiter distincta, et per consequens oportet quod sint duae rationes significandi, quarum una accedit alteri, non tamen esset aliquid significatum una significatione.¹⁰

Ista via est probabilis, et qui vellet eam tenere posset solvere ad rationes contra istam partem adductas:

(Ad a). Ad primam. Cum dicitur "significare est intellectum constituere", verum est - primum intellectum constituere. Quando ergo dicitur "illud per terminum significatur cuius intellectus per ipsum constituitur", verum est primo et non secundario, sicut filius dat intellegere patrem ex consequenti, et tamen non significat ipsum. Et cum dicitur "terminus concretus dat intellegere subiectum vel constituit eius intellectum", verum est, sed non primo sed concomitatively et secundario.

(Ad b). Ad aliam. "Illud per terminum significatur pro quo verificat locutionem", falsum est, quia dicendo 'homo currit' 'homo' verificat istam orationem pro Socrate vel Platone, et tamen 'homo' neutrum istorum significat. Unde illa propositio falsa est in praedicationibus per accidens.

(Ad c). Ad aliam. Cum dicitur quod Commentator in IX.¹¹ dicit quod significat accidens et subiectum, dicendum quod non intellegit quod significet ipsum de principali significato, sed intellegit quod det ipsum intellegere. Unde accipit 'significare' large¹², /P 37vB/ et hoc pro "dare intellegere".

(Ad d). Ad aliam. Cum dicitur quod dicit Philosophus quod album non est in genere, verum est primo et directe, sed per reductionem, ut visum est. Et quando dicitur "si album et albedo idem significarent, tunc si unum esset in genere, et aliud", dicendum quod non est verum, quia res non ponitur in praedicamento absolute, sed sub determinata ratione intellegendi, scilicet ut est essentia distincta a qualibet alia. Et ideo, licet concretum et abstractum idem significant, quia tamen concretum non significet illud quod significat ut est essentia distincta sed ut inhaerens, ideo non est per se in genere, licet abstractum sit ibi per se.

(Ad e). Ad aliam. Cum dicitur "si album et albedo idem significarent, de quocumque praedicatur unum et aliud", verum est - si hoc esset sub eadem ratione; tamen quia album significat ut informans subiectum, ideo praedicatur de subiecto, sed quia albedo significat ut est essentia distincta a subiecto, ideo non praedicatur de subiecto, et licet idem significet cum albo.

Et quando contra¹² hoc arguitur: tunc ergo albedo accepta sub ratione albi praedicabitur de subiecto, verum est - nisi sit ibi ratio repugnans implicita. Modo quantumcumque albedinem sumo sub ratione albi, tamen semper accipio ipsum sub modo significandi suo, quia suus modus significandi non potest auferri ab eo. Unde ibi sunt modi significandi incompossibilis dicendo 'albedo ut informans' sive 'sub ratione albi'. Et ideo semper ista est falsa 'subiectum est albedo ut informans', non ratione qua exprimitur ibi ut informans, sed propter rationem propriam ipsius albedinis quae est repugnans subiecto. Et ideo, licet 'album' et 'albedo' idem significant, non oportet quod propter hoc albedo sub ratione albi praedicetur de eo de quo praedicatur album.

III. Tunc ad praesens, propter unam rationem quae me movet, dico quod terminus concretus nominalis et participialis (nec loquor de verbali) significat aggregatum ex subiecto et accidente, et hoc sub ratione formae accidentalis.

Et hoc potest sic probari: quia Philosophus¹³ v. Metaphysicae dicit quod et ratio eadem est simi et nasi secundum quod simus, et eadem est ratio albi et hominis secundum quod album. Tunc ex hoc arguo: quaecumque habent unam rationem, ut sic possunt habere unam significationem. Sed subiectum ut informatum accidente et

accidens habent unam rationem secundum quod vult Philosophus, ut iam tactum est. Ideo poterunt habere unam significationem. Sed subiectum ut informatum accidente habetur per terminum concretum accidentalem nominalem vel participialem. Ideo iste significabit utrumque, scilicet sub ratione formae. Et hoc potest sic confirmari: quia quaecumque habent unum modum essendi, ut sic possunt habere unam significationem; sed subiectum informatum accidente et accidens habent unum modum esendi; ideo etc. Maior de se patet. Et minor etiam, quia accipiendo subiectum ut informatum accidente accipio ipsum quantum ad esse quod habet ab accidente. Modo quantum ad istud esse quod datur subiecto ab accidente, ut sic subiectum et accidens habent unum esse, et per consequens unum modum essendi; licet subiectum et accidens secundum se non habeant unum esse. Ergo ut sic habebunt unam rationem intellegendi et per consequens significandi. Et sic per terminum significabitur utrumque sub ratione formae.

Ex his ad rationes. Et /P 38rA/ primo ad rationes positionis primae.

(Ad i). Cum dicitur "quandocumque aliquid differt essentialiter ab alio, unum potest intellegi et significari non significando aliud", concedatur. Et cum dicitur¹⁴ quod accidens ut inhaerens differt essentialiter a subiecto, verum est. Et ideo volo quod accidens ut dependens ad subiectum possit significari non significando subiectum, et hoc habet fieri per verbum; sed per nomen et participium significatur ut informativum subiecti¹⁵; aliud enim est dicere accidens esse informativum subiecti et esse dependens, licet unum concomitetur alterum. Et ideo per nomen et participium significabitur ipsum accidens, quia subiectum ut informatum accidente et accidens habent unam rationem et quia per nomen et participium significatur ut informans. Ideo etc.

(Ad ii). Ad aliud. "Quando aliquid significatur ut dependens ad alterum, non oportet quod significet illud alterum ad quod dependet," verum est. Et cum dicitur quod concretum significat accidens ut dependens est ad subiectum etc., dico quod terminus concretivus non propter hoc quia significat per modum dependentis ad subiectum significat subiectum, sed quia significat accidens ut informans subiectum, et ideo ut sic significat subiectum.

(Ad iii). Ad aliam: "quaecumque significantur sub una ratione habent unum modum essendi in re"; verum est. Et cum dicitur quod

subiectum et accidens non habent unum esse, nec per consequens unum modum essendi, dico quod verum est quod non habent unum esse essentiale, habent tamen unum esse accidentale, quia subiectum ut informatum accidente, et accidens habent unum esse accidentale, quod quidem esse accidens dat ipsi subiecto.

(Ad iv). Et quando contra hoc arguitur quia iam omnia praedicamenta, cum habeant vel possint habere unum esse accidentale, poterunt tunc habere unam rationem significandi, - dicendum quod non est simile, quia omnia praedicamenta vel multa non dant unum esse, sicut album et musicum non dant unum esse subiecto, sed diversa esse; ideo talia non possunt habere unam rationem significandi; sed unum accidens, sicut album vel musicum, bene dat unum esse, et per consequens ambo habebunt unam rationem significandi.

(Ad v). Ad¹⁶ aliam. Cum dicatur quod dicendo unum per accidens dico duo, quorum unum accidit alteri, dicendum quod unum per accidens potest esse multiplicitate: uno modo exprimendo utrumque, quorum unum accidit alteri, sicut dicendo 'homo albus', et tunc verum est quod exprimo duo; alio modo dicitur esse unum per accidens quia dico duo non sub ratione duorum, sed sub ratione alterius, quod est accidens et informans aliud, et sic non est verum.¹⁷

Tunc ad rationes principales.

1. Ad primam. Cum dicatur quod Philosophus dicit in Praedicamentis quod album solam qualitatem significat, ipse accipit ibi 'album' id est "albedo". Vel potest dici quod pro tanto dicit quod significat qualitatem quia significat sub ratione qualitatis.¹⁸

2. Ad aliam. "Denominativa non differunt in significato principali", verum est quantum ad illud quod formaliter habetur de significato; sed quantum ad illud quod habetur materialiter differunt in parte significati; et sic intellexit Philosophus.

3. Ad aliam. "Si significaret subiectum, hic non esset figura dictionis 'quicquid emisti' etc." Dico quod immo, quia licet crudum significet subiectum, tamen non significat sub ratione subiecti sed sub ratione formae. Et ideo sumendo crudum sub distributione huius quod est 'quicquid', quod distribuit rem se habentem per modum substantiae, ideo mutatur ibi quid in quale.

4. Ad aliam. Cum dicitur /P 38rB/ "si terminus concretus significaret aggregatum hic esset nugatio 'corpus album'", dico quod non, quia sub alia ratione exprimitur et sub alia significatur, quia subiectum significatur sub ratione accidentis, sed ut sic non exprimitur, sed magis sub propria ratione subiecti. Ideo non erit ibi nugatio.

Et si dicatur contra: "Probatio quod diversitas rationis non impedit nugationem quia planum est quod 'animal homo' vel econverso ibi est nugatio, et tamen ista significantur sub diversis rationibus, ita quod non obstante quod ibi sit diversitas rationum adhuc est ibi nugatio", dicendum ad hoc quod quando aliqua significant idem sub diversis rationibus quarum rationum una includit aliam, ista diversitas rationum non impedit nugationem, sicut est in homine et animali, sed si illae rationes sic sint diversae quod una non includat aliam, tunc illae bene impediunt nugationem. Modo propria ratio subiecti et subiecti sub ratione accidentis, istae rationes sunt tales quod una non includit aliam. Ideo non fuit simile hic et ibi.

5. Ad¹⁹ aliam. "Philosophus V. Metaphysicae etc." Verum est pro tanto quia utrumque sub ratione formae significat.²⁰

6. Ad aliam. "Substantiae et accidenti nihil est commune etc." Concedo quod substantiae ut substantia est et accidenti ut accidens non est aliqua ratio univoca. Et cum dicitur: ergo cum subiectum sit substantia, subiectum et accidens non poterunt habere unam rationem significandi; verum est subiectum ut subiectum et accidens, tamen subiecto ut informato et accidenti bene est una ratio communis non univoca sed denominativa.